
QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 1

de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/12302,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 5 de janeiro de 2013, a Portaria nº 
2.425/2012-CCG, publicada no D.O.E. de 23 de novembro de 
2012.
II. Nomear ANTONIO CARLOS CORRÊA PINTO DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Executivo, código GEP-
DAS-011.6, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural, a contar de 5 de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2013.
OFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478831

PORTARIA Nº 004/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ALINE SOUSA DE MELO,Chefe da Divisão de Assessoramento 
Municipal, matricula nº 57189806, no período de 18/02 a 
19/03/2013, referente ao período aquisitivo 01/02/2012 a 
31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
Janeiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478836

PORTARIA Nº 006/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
EDUARDO SOUZA SOLANO, Diretor do Departamento de Material 
e Patrimônio, matricula nº 55588192, no período de 14/02 a 
15/03/2013, referente ao período aquisitivo 01/02/2012 a 
31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
Janeiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478837

PORTARIA Nº 009/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
RITA SILVANA ELIAS ASSEF, Coordenadora de Articulação 
Municipal, matricula nº 57218173, no período de 20/01 a 
18/02/2013, referente ao período aquisitivo 20/01/2012 a 
19/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
Janeiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478840

PORTARIA Nº 010/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
HUMBERTO CARLOS FIGUEIREDO SILVA,Chefe de Gabinete, 
matricula nº 5897667, no período de 07/02 a 08/03/2013, 
referente ao período aquisitivo 06/02/2012 a 05/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
Janeiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478884

Dispensa: 1/2013
Data: 07/01/2013
Valor: 3,587.06
Objeto: Prestação de serviços para instalção e treinamento do 
sistema OCOMON e também para instalação de confi guração do 
sistema fi rewall.
Fundamento Legal: Inciso XVI, artigo 24 da Lei Federal 8.666/93 
e alterações posteriores e no parecer juridico n° 152/2012.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08126137767190000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10 AUGUSTO MONTENEGRO
Telefone: 9133445411
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478846

PORTARIA: 026/13-PGE.G
Objetivo: Comparecer à Audiência Pública do projeto de 
exploração de ouro - Projeto Volta Grande.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Senador José Porfírio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5819997/ARY LIMA CAVALCANTI (Procurador do Estado) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2013 a 11/01/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479038

PORTARIA: 027/13-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Andreza Rodrigues Reis                 Assessor                 57221028
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662690000    0101000000          339039              300.00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479173

PORTARIA: 029/13-PGE.G
Objetivo: Retirar carga de autos judiciais para cópia integral 
referente ao processo nº 00006502520128140046 (processo 
administrativo nº 201200011170).
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206557/MARCELLO SOARES VIEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 22/01/2013 a 22/01/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

REPUBLICAÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478993

PORTARIA Nº 3565/12 DP-G EM, 27/12/12
Designar à Defensora Pública CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA 
MARTINS, matrícula nº 55589175, para responder pelo NAECA, 
no período de 07/12/12 a 05/01/13, durante as férias do titular.
OBS: Publicada no D.O.E nº 32.219 de 16/01/2013

REPUBLICAÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479034

PORTARIA Nº 008/13 DP-G EM, 08/01/13
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII e XXI, da Lei Complementar nº 
054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 6891/13-GAB, 08/01/13
RESOLVE:
Designar à Defensora Pública JANICE COSTA DA SILVA, matrícula 
nº 55588718, para responder pelo NAEM, no período de Licença 
Prêmio do titular de 01/01/13 a 01/03/13.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral
OBS: Publicada no D.O.E 32.219 de 16/01/13

REAVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478852

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2012-SEGUP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS TÉCNICOS E DE 
INFORMÁTCA, para atender o Convênio SENASP/MJ Nº 
761819/2011, a fi m de Implementar o Núcleo Integrado de 
Inteligência na Fronteira, para o fortalecimento das ações 
integradas dos órgãos do Sistema Estadual de Segurança Pública 
– SESP, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Edital.
Retirada do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/01/2013
Hora da Abertura: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06181134263520000 449052 0106000000 Federal
06181134263520000 449052 6101000000 Federal

Ordenador de Despesas: Claudio Jorge da Costa Lima
RESULTADO DE RECURSO T.P. 08/2012 – FISP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478962
RECURSO INTERPOSTO CONTRA A DECISÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO FUNDO DE 
INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – FISP.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP avisa aos 
interessados na licitação na modalidade Tomada de Preços 
08/2012, que recebeu recurso interposto pela empresa LA 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA contra a sua decisão 
em classifi car a proposta fi nanceira da licitante MOREIRA & 
MOREIRA LTDA. Devidamente processado na forma da lei, o 
recurso foi conhecido por ser tempestivo, porém no mérito, a 
Comissão Permanente de Licitação do FISP deliberou em negar-
lhe provimento, mantendo a proposta fi nanceira da licitante 
MOREIRA & MOREIRA LTDA.
Outrossim, os Autos foram encaminhados para Autoridade 
Superior que manteve a decisão da Comissão, e permanecem 
com vistas franqueadas aos interessados.
Belém, 16 de janeiro de 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478989
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 032/2012-SEGUP
Considerando a tramitação do Processo nº 2012/338403, e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 


